Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum angeli cognoscat futura.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

Et ideo per formas innatas cognoscunt res in sua singularitate & vniuersalitate, in quaum sunt similes formis facti, si deis in mente diuina existentibus: quamvis ipse non sint rerum facti.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod verbum Boetii intelligitur de intellectu nostro, qui accipit formas ex reb. non autem de intellectu angelico, qd accipit formas immediate a Deo, & hoc ratione dicitur.

AD II. dicendum, qd quia in intellectu angelico foras immaterialius recipiuntur, quia in intellectu nostro, iam sunt efficaciores, & sicut se extendunt ad representandum rem non solum quantum ad principia formalia, sed etiam secundum materialia.

AD III. dicendum, qd inter cognoscentes, & cognitum non existit similitudo, quae est secundum convenientiam in natura: sed secundum representationem tantum. Constat enim quod forma lapidis in anima est longe alterius naturae quam forma lapidis in materia, sed in quaum representat eam, sic est principium ducens in cognitionem eius, unde quamvis formae quae sunt in intellectu angelico, sint immaterialies, sed in natura sui, nihil tamen prohibet quin per eas assimiletur reb. non solum formam, sed etiam secundum materiam.

AD IV. dicendum, qd non oportet formam, quae est principium essendi rem, esse principium cognoscendi rem per essentiam suam, sed solum secundum suam similitudinem. Forma enim quae lapis est, non est in anima, sed similitudo eius. unde non oportet quod forma intellectus angelico, quae singulare cognoscit, sit individuata: sed solum qd sit forma individuate similitudo.

AD V. Dicendum, qd formae in intellectu angelico sunt immaterialiter, & tamen sunt similitudines rerum materialium, sicut & idea in Deo existentes que sunt multo immaterialiores, & sic per eas possunt cognosciri singulares.

AD VI. Dicendum, quod una spes potest esse propria ratione diuersorum in quantum est superexcēdes, ut ex dictis supra patet, per unum aut medium ad equum non possunt diuersa distinctori cognoscit.

AD VII. Dicendum, quod quamvis vniuersale habeat esse in intellectu: tamen esse in intellectu est in plusquam uniuersale, & ideo in processu est fallacia consequentis.

AD VIII. Dicendum, qd per illam speciem a materia depurata, qd intellectus angelici penes se habet, intellectus materialis cōdōnes rei, ut ex dictis patet.

AD IX. Dicendum, quod intellectus angelici per speciem, quam apud se habet, cognoscit singulare non solum in sua substantia: sed etiam intellectum quantum est in mensura panni, & non conuenit cum eo nisi in quantitate, sic enim est mensuratio. Sic etiam forma intellectus angelici non oportet, quod conueniat cum singulari extra animam existente secundum modū essendi, cu singulare resit materiale, & forma predicta sit immaterialis.

AD XI. Dicendum, qd sancti qui sunt in gloria, cognoscunt in uerbo ea que hic aguntur, ut manete Greg. dicit in Moralib. uerbū autem augu. intellegendum est quantum ad naturalem cognitionem. Accedit simile de angelo & anima: quia angelus na-

turaliter habet formas a creatione sibi inditas, quibus singularia cognoscit.

AD XII. Dicendum, quod formae intellectus angelici, neque sunt singulares, sicut formae imaginationis vel sensus, cum sint penitus immateriales, neque sunt hoc modo vniuersales: sicut formae intellectus nostri, quibus non nisi natura vniuersalis representantur: sed in le immateriales existentes exprimit & demonstrant vniuersalem natum, & particulares conditions.

ARTICULUS XII.

VTRUM ANGELI COGNOSCANT FUTURA.

B DICO M O QUÆTUR, UTRUM ANGELI COGNOSCANT FUTURA. ET VÍ QUOD SIC. ANGELI ENIM COGNOSCUNT RES PER FORMAS INNATAS, SED FORMAE ILLAE EXQUALITER SE HABENT AD PRESENTIA & FUTURA. ERGO CUM ANGELI PER EAM PLENITUDINEM COGNOSCANT, SIMILITER & FUTURA.

¶ 2 Præt. Boetius in 5. de Consola hanc causam assignat, quare Deus futura contingentia infallibiliter prefere posset, quia eius usus est tota simul, cum æternitate mensuratur: sed usus beatus est tota simul, cum æternitate participata mensuratur. ergo angelus beatus futura contingentia cognoscit.

¶ 3 Præt. Greg. 4. Dialo. dicit, quod anima cum re cedit a nexibus corporis, vi subtilitatis naturæ cognoscit futura: sed angelus est maxime a nexibus corporis absoluens, & est subtilissimæ naturæ. ergo cognoscit futura.

¶ 4 Præt. Intellectus possibilis anima nostræ est in potentia ad omnia cognoscenda, & ita ad cognoscenda futura, sed potentia intellectus angelicæ est tota terminata per formas innatas, ut supra dictum est. ergo ipsi habent notitiam de futuris.

¶ 5 Præt. Quicunque habet prouidentiam super aliquem, debet hunc & præscientiam eorum, quae spe erant ad ipsum: sed angelis habent prouidentiam, & curam de nobis per officium custodiae. ergo ipsi cognoscunt ea, quae nobis sunt futura.

¶ 6 Præt. Intellectus angelicus excedit humanum intellectum: sed intellectus humanus cognoscit futura, quae habent causas determinatas in natura. ergo intellectus angelicus cognoscit futura contingentia ad utrumlibet, qd non habent alias causas determinatas. ergo &c.